UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 01/2025 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO-

Adendo nº 01

 PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS

PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DO 1º

SEMESTRE DE 2025.

A Comissão de Monitoria, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições

contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a

Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o Adendo nº 01 do EDITAL Nº

01/2025 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO- PROCESSO SELETIVO DE

BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO

PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DO 1º SEMESTRE DE 2025.

Em virtude da ausência de inscrições para as disciplinas com previsão de remuneração

“CCSD581 Enfermagem na Atenção à Saúde” e “CCSD587 Enfermagem na Saúde da Mulher

e Reprodutiva I” ambas do curso de Enfermagem, duas (2) bolsas foram remanejadas,

respeitando os critérios de maior carga horária e número de alunos com inscrições

homologadas. Dessa maneira, será acrescida uma (1) vaga p a r a  m o n i t o r i a  r e m u n e rada

nas disciplinas “CCSD418 Semiologia I” e “CCSD574 Semiologia e Semiotécnica em

Enfermagem, resultando em duas (2) vagas em cada disciplina.

Rio Branco-Acre, 25 de junho de 2025.

Comissão de Monitoria

Centro de Ciências da Saúde e Desporto

Portaria nº 1879, DE 03 de julho de 2024